江苏省人民政府办公厅文件

	苏政办发〔2013〕96号

[image: image1.wmf]

省政府办公厅关于印发2013年

省级部门节能目标任务的通知
各市、县（市、区）人民政府，省各委办厅局，省各直属单位：
《2013年省级部门节能目标任务》已经省人民政府同意，现印发给你们，请认真组织落实。
江苏省人民政府办公厅
2013年5月27日

2013年省级部门节能目标任务
一、目标

（一）总体目标。
1．全省单位地区生产总值能耗比上年下降3.9%。（责任部门：省经济和信息化委等）

（二）重点领域目标。
2．工业。全省规模以上工业单位增加值能耗比上年下降4.4%以上。“万家企业”实现节能量400万吨标准煤。（责任部门：省经济和信息化委等）
3．建筑。全年新增节能建筑面积8000万平方米，新增节能潜力85万吨标准煤。新增绿色建筑标识项目面积1500万平方米，新增可再生能源建筑应用省级示范面积1000万平方米。（责任部门：省住房城乡建设厅）
4．交通运输。全省营运客车、营运货车、营运船舶的单位周转量能耗分别比2005年下降4.85%、9.72%、12.18%，港口生产单位周转量能耗比2005年下降6.45%。（责任部门：省交通运输厅）
5．公共机构。全省公共机构人均综合能耗、人均用水量同比均下降4%，单位建筑面积能耗同比下降3.2%。（责任部门：省级机关事务管理局）

二、工作任务

（一）落实目标责任。
6．合理分解节能指标。将年度节能目标分解到市级人民政府、有关部门和有关重点用能单位。（责任部门：省经济和信息化委）
7．加强目标责任评价考核。组织开展对市级人民政府节能目标责任评价考核，向社会公告考核结果。（责任部门：省经济和信息化委、发展改革委、监察厅、统计局等）
8．实施问责和表彰奖励制度。表彰2012年度节能工作先进单位，对考核等级为未完成的设区市进行问责。（责任部门：省监察厅，省委组织部，省经济和信息化委、财政厅）
9．加强节能工作领导。节能工作领导机构和协调机制有效运作。（责任部门：省政府办公厅，省经济和信息化委）
（二）推进结构调整。
10．严控高耗能行业增长。贯彻落实国家产业政策，加快推进产业转型升级，严格限制高耗能、高排放行业扩大产能。国家跟踪考核的化学原料及化学品制造业、非金属矿物制品业、黑色金属冶炼及压延加工业、有色金属冶炼及压延加工业、石油加工、炼焦及核燃料加工业、电力热力的生产和供应业等六大高耗能行业产值（现价）占地区工业总产值比重下降。（责任部门：省发展改革委、经济和信息化委）

11．实施固定资产投资项目节能评估和审查制度。将固定资产投资项目对区域能耗水平影响作为节能评估审查的重要内容，对完成“十二五”节能目标有重大负面影响的固定资产投资项目实施能评限批。对列入一级预警的地区，暂停审批、核准和备案钢铁、有色金属、化工、造纸、建材及单（多）晶硅等高耗能新建及扩能项目。对节能考核等级为未完成的地区，暂停该地区新建高耗能项目的核准和审批。（责任部门：省发展改革委、经济和信息化委）

12．加快发展现代服务业。加快发展现代服务业，不断优化三次产业结构。确保2013年第三产业增加值（现价）占地区生产总值比重比上年提高1个百分点以上。（责任部门：省发展改革委、经济和信息化委、商务厅）

（三）大力组织实施重点工程。
13．组织实施重点节能工程。组织实施电机系统、锅炉（窑炉）、余热余压利用、能量系统优化等节能改造工程，力争通过节能改造实现节能200万吨标准煤。大力推广高效节能产品，全省力争推广节能家电100万台，推广高效节能电机100万千瓦、压缩机23.5万千瓦、通风机1.9万台、水泵42.8万千瓦、变压器251万千伏安。（责任部门：省经济和信息化委、发展改革委、能源局）

（四）加强节能管理。
14．合理控制能源消费总量。按国家部署要求，认真做好能源消费总量控制工作，制定省控制能源消费总量工作方案并组织实施。（责任部门：省能源局）

15．强化重点用能单位节能管理。推进“万家企业”节能低碳行动，组织开展2012年度节能目标责任考核，确保完成年度节能目标。严格实施重点用能单位设立能源管理岗位及备案管理制度，认真落实能源利用状况报告制度，制定实施“万家企业”能源管理体系建设推进计划。（责任部门：省经济和信息化委、交通运输厅、教育厅、质监局、财政厅等）
16．推进工业节能。采取综合措施，提升工业企业能效水平，确保完成单位增加值能耗降低率目标。围绕率先建成工业强省目标任务，深入开展万企升级行动，组织实施产业高端发展、国际化企业培育、信息化引领、技术改造提升、生产性服务业提速和绿色发展等六大行动。以冶金、建材、化工等行业为重点，推进企业能源管理中心示范项目建设。坚决淘汰落后产能，确保完成年度目标任务。（责任部门：省经济和信息化委等）
17．推进建筑节能。围绕新建绿色建筑、既有建筑节能改造、可再生能源建筑应用、建筑运行节能监管、节约型城乡建设等领域全面实施绿色建筑行动。推进墙材革新，大力推进城市“禁粘”。结合老旧小区出新同步实施节能改造，推进既有公共建筑节能改造。强化新建建筑节能监管，新建建筑施工阶段执行节能强制性标准的比例不低于上年水平。推进新建建筑能效测评工作，完成200项建筑能效测评项目，发布并推进实施住宅建筑节能65%设计标准。推进公共建筑能耗监测平台建设，实现建筑节能监管体系全覆盖，完成公共建筑节能目标。（责任部门：省住房城乡建设厅、经济和信息化委、发展改革委）
18．推进交通运输节能。组织开展车船路港千家企业低碳交通运输专项行动，推进重点交通运输企业节能降耗。开展交通运输节能减排监测考核，建立节能减排能耗数据定期发布制度。组织开展交通运输节能减排科技专项行动，实施一批交通运输行业节能减排示范项目。深入推进无锡、淮安低碳交通运输体系试点城市建设，开展全省交通运输行业绿色低碳示范工程建设，推出一批“低碳港口”“低碳公路”“绿色运输”“绿色航道”“甩挂运输”示范工程。（责任部门：省交通运输厅、经济和信息化委、发展改革委）

19．推进商业和民用领域节能。落实商业和民用领域节能措施。强化商业企业节能管理，推进商业企业节能改造，严格执行公共建筑空调温度控制标准，优化空调运行管理。继续开展“节能产品进商场”活动，鼓励零售企业开展绿色采购和销售，鼓励消费者购买高效节能家用电器，加快推进再生资源回收体系建设试点。（责任部门：省商务厅、经济和信息化委）
20．推进公共机构节能。落实公共机构节能措施，进一步加强公共机构能耗分项计量及能耗统计监测，强化基础管理，试行省级机关建筑能耗定额管理，积极开展节约型机关创建，完成公共机构节能工作目标。（责任部门：省级机关事务管理局，省住房城乡建设厅）

（五）积极推广节能技术。
21．加大节能技术研发投入。继续推进节能减排科技支撑行动，围绕节能关键核心技术研发，进一步加大财政资金投入力度，2013年，省级财政用于节能技术研发的资金投入占财政收入比重比上年有所增加。（责任部门：省科技厅、财政厅）
22．开展节能技术产业化示范和推广应用。围绕高效燃烧、低品位余能利用、半导体照明、稀土永磁电机等，组织实施节能技术产业化示范工程，制定节能技术产品推广目录，制定出台地方节能技术装备推广财政补贴政策。（责任部门：省科技厅、经济和信息化委、财政厅）

（六）落实促进节能的经济政策。
23．实施促进节能的价格政策。继续贯彻落实和完善电价政策，进一步加大差别电价、惩罚性电价的执行力度。进一步完善居民阶梯电价政策。（责任部门：省物价局）
24．落实节能的税收支持政策。加强国家促进节能税收政策的宣传，认真落实好国家有关资源综合利用税收优惠、从事符合条件的节能节水项目的所得税优惠、购置并实际使用符合条件的节能节水专用设备税收优惠、合同能源管理项目税收优惠等税收优惠政策。（责任部门：省国税局、地税局）
（七）加强节能监督检查。
25．完善节能配套法规。制定实施《江苏省绿色建筑行动实施方案》，编制《江苏省民用建筑绿色设计规范》，进一步完善节约能源法配套法规、规范性文件等。（责任部门：省法制办、经济和信息化委、发展改革委、住房城乡建设厅等）
26．开展节能执法监督检查。强化对地方节能工作进展情况的跟踪督查，组织对重点用能单位进行节能执法监督检查。完成在用工业锅炉定期能效测试任务。（责任部门：省经济和信息化委、质监局等）

（八）积极推广市场化机制。
27．实施电力需求侧管理。指导苏州市做好电力需求侧管理城市综合试点工作，确保年内完成降低电力负荷50万千瓦及1300家企业参与试点。进一步完善江苏省电能管理公共服务平台，拓展服务功能，提升运维能力，提高应用水平，力争年内实现接入平台用户1000家。（责任部门：省经济和信息化委，省电力公司）

28．推广实施合同能源管理。做好节能服务公司备案管理，督促推进项目实施进度，按时用好用足财政预拨奖励资金。（责任部门：省经济和信息化委、财政厅）

（九）强化基础工作和能力建设。
29．制定并实施高耗能产品能耗限额标准。制定实施严于国家的地方强制性能耗限额标准，编制铸铁件单位产品能耗限额、蓄电池单位产品能耗限额及计算方法、涤纶（长、短）纤维单位产品能耗限额及计算方法等15项产品能耗限额地方标准。组织节能监察机构对能耗限额标准执行情况实施监察审计。（责任部门：省质监局、经济和信息化委）

30．加强重点企业能源计量工作。推进用能单位建立健全能源计量器具、能源计量数据管理有关制度，确保重点用能单位能源计量器具配备符合国家强制性标准要求。组织开展城市能源计量示范建设。（责任部门：省质监局）
31．加强节能管理、监察能力建设。加快推进建立覆盖省、市、县三级的节能监察执法体系，配备完善节能监察和检测设备，加强人员培训，强化执法能力。（责任部门：省经济和信息化委，省编办，省财政厅、发展改革委）

32．加强节能统计能力建设。省级能源统计机构人员配备达到国家对省级政府考核的有关要求。（责任部门：省统计局，省编办）

33．加强节能宣传。组织开展节能宣传周活动和节能减排全民行动。加强节能减排的国情、省情教育和节能知识宣传，进一步增强各级政府领导和社会公民对节能减排紧迫性的认识，深入开展家庭社区、青少年、企业、学校、军营、农村、政府机构、科技、科普和媒体等10个节能减排专项行动，使节能成为每个单位、每个家庭和个体的自觉行动。（责任部门：省委宣传部，省经济和信息化委、发展改革委、住房城乡建设厅、交通运输厅、商务厅、能源局，省级机关事务管理局等）

	抄送：省委各部委，省人大常委会办公厅，省政协办公厅，省法院，省检察院，省军区。

	江苏省人民政府办公厅
2013年5月27日印发

— 8 —

— 9 —

_1402823393.doc